

คำแนะนำ หากยืนเหนือ 1,829-1,815 ดอลลาร์ต่อออนซ์
ได้แนะนำเปิดสถานะซื้อ โดยหากราคาปรับตัวขึ้นก่อน ให้
จับตาบริเวณ 1,847-1,864 ดอลลาร์ต่อออนซ์หากไม่ผ่าน
อาจทยอยแบ่งขายทำกำไรเพื่อรอราคาอ่อนตัวลง

ทองคำ	แนวรับ	1,829	1,815	1,798
	แนวต้าน	1,847	1,864	1,878



แรงขายยังคงสลับออกมากดดัน แต่ก็ยังมีแรงซื้อเข้าพียงอย่างต่อเนื่องส่งผลให้ราคาเคลื่อนไหวใน
กรอบ หากการติดตัวของราคายังไม่สามารถยืนเหนือแนวต้านระดับ 1,847-1,864 ดอลลาร์ต่อ
ออนซ์ได้ อาจทำให้เกิดแรงขายกดดันให้ปรับตัวลงสู่ระดับ 1,829-1,815 ดอลลาร์ต่อออนซ์

เบื้องต้นประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของราคาในแบบของการแกว่งตัวเพื่อสะสมกำลังระยะสั้น

สรุป ราคาทองคำวันศุกร์ที่ผ่านมาปรับตัวลดลง 2.20 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ท่ามกลางการซื้อขายที่ผันผวนหลังการเปิดเผยตัวเลขสำคัญในตลาดแรงงานของสหรัฐฯ โดยราคาทองคำปรับตัว
สูงขึ้นแตะระดับสูงสุดบริเวณ 1,847.98 ดอลลาร์ต่อออนซ์ หลังตัวเลขการจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นเพียง 245,000 ตำแหน่งในเดือนพ.ย. "ต่ำกว่า" ที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ที่ระดับ
440,000 ตำแหน่ง และต่ำกว่าระดับ 610,000 ตำแหน่งในเดือนต.ค. อย่างไรก็ตาม ราคาทองคำไม่สามารถรักษาร่วงงวดไว้ได้ และเผชิญกับแรงขายทำกำไรในที่สุด ประกอบกับตัวเลขเศรษฐกิจ
สหรัฐฯหลายรายการกลับออกมาดีเกินคาด ไม่ว่าจะเป็นอัตราการว่างงานที่ลดลงสู่ระดับ 6.7% ในเดือนพ.ย., ตัวเลขขาดดุลการค้าของสหรัฐฯที่เพิ่มขึ้นน้อยกว่าคาดในเดือนต.ค.และคำสั่งซื้อภาค
โรงงานของสหรัฐฯที่เพิ่มขึ้น 1.0% ในเดือนต.ค. ซึ่งสูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ที่ระดับ 0.8% สถานการณ์ดังกล่าวกดดันให้ราคาทองคำร่วงลงเกือบ 20 ดอลลาร์ต่อออนซ์จากระดับสูงสุดใน
ระหว่างวันลงมาแตะระดับต่ำสุดบริเวณ 1,829.09 ดอลลาร์ต่อออนซ์ แต่กระนั้น การคาดการณ์ที่ว่าข้อมูลจ้างงานสหรัฐฯเพิ่มขึ้นน้อยกว่าคาด จะเป็นตัวเร่งให้สภาองเกรสของสหรัฐฯออกมาตรการ
กระตุ้นเศรษฐกิจทางมาตรการคลังรอบใหม่ในเร็ววัน กลับช่วยกระตุ้นแรงซื้อทองคำในฐานะสินทรัพย์ที่ป้องกันความเสี่ยงของเงินเพื่อและการอ่อนค่าของสกุลเงิน ทำให้ราคาทองคำฟื้นตัวขึ้นมาปิด
ตลาดบริเวณ 1,838.50 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ด้านกองทุน SPDR ถือครองทองคำลดลง -7.12 ตันสู่ระดับ 1,182.70 ตัน แต่ในปี 2020 กองทุน SPDR ยังถือครองทองคำเพิ่ม +289.45 ตัน สำหรับ
วันนี้ไม่มีกำหนดการเปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจของสหรัฐฯ

การเคลื่อนไหวของราคาทองคำ

Asset	High	Low	Open	Close	Change
Gold	1847.98	1829.09	1840.70	1838.50	-2.20

SPDR Gold Trust & iShare Silver Trust

Fund	Tones	Change
SPDR	1,182.70	-7.12
ishare	17,052.76	0.00

Technical Analysis

Technical Analysis	Gold	Silver	Oil
MA 10 Days	1,814.90	23.57	91.44
MA 50 Days	1,878.22	24.10	92.83
MA 200 Days	1,804.94	20.70	95.80
RSI 9 Days	50.01	56.63	24.38
RSI 14 Days	46.54	52.43	28.92

Correlation-Gold

Day	Silver	Oil	Euro
5 วัน	0.9434	0.4071	0.9937
10 วัน	0.9023	-0.0871	0.4740
20 วัน	0.9220	-0.8380	-0.4699
50 วัน	0.7363	-0.7529	-0.5362
100 วัน	0.7867	-0.2359	0.0111
200 วัน	0.9531	0.6218	0.8481

ข่าวสารประกอบการลงทุน

- (+) ดอลลาร์อ่อนค่า หลังข้อมูลจ้างงานสหรัฐเพิ่มน้อยกว่าคาด** ดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลงเล็กน้อยในการซื้อขายที่ตลาดปริวรรเงินตรา นิวยอร์กเมื่อคืนนี้ (4 ธ.ค.) หลังจากสหรัฐเปิดเผยข้อมูลการจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลงในเดือนพ.ย. ดัชนีดอลลาร์ ซึ่งเป็นดัชนีวัดความเคลื่อนไหวของดอลลาร์เมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก 6 สกุลเงินตะกร้าเงิน ลดลง 0.01% อยู่ที่ 90.7090 เมื่อคืนนี้ ดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าเมื่อเทียบกับฟรังก์สวิส ที่ระดับ 0.8904 ฟรังก์ จากระดับ 0.8914 ฟรังก์ และอ่อนค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์แคนาดา ที่ระดับ 1.2781 ดอลลาร์แคนาดา จากระดับ 1.2855 ดอลลาร์แคนาดา แต่ดอลลาร์แข็งค่าเมื่อเทียบกับเงินเยน ที่ระดับ 104.09 เยน จากระดับ 103.96 เยน สกุลเงินยูโรอ่อนค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ ที่ระดับ 1.2136 ดอลลาร์ จากระดับ 1.2141 ดอลลาร์, เงินปอนด์อ่อนค่าลงแต่ที่ระดับ 1.3442 ดอลลาร์ จากระดับ 1.3449 ดอลลาร์
- (+) แคลิฟอร์เนียเตรียมยกระดับมาตรการคุมโควิดหลังผู้ป่วยหนักเพิ่มเกินกำหนด** กระทรวงสาธารณสุขของรัฐแคลิฟอร์เนียเปิดเผยว่า บริเวณตอนกลางและตอนใต้ของรัฐแคลิฟอร์เนียจะเข้าสู่มาตรการให้ประชาชนอยู่ในบ้าน ตั้งแต่เวลา 23.59 น. ของวันอาทิตย์นี้ตามเวลาที่ท้องถิ่น และจะมีผลต่อเมืองอย่างน้อย 3 สัปดาห์ เนื่องจากความสามารถในการรองรับผู้ป่วยหนักในหลายพื้นที่เหลือไม่ถึง 15% ท่ามกลางผู้ป่วยโควิด-19 ที่เพิ่มสูงขึ้น แอลกอฮอล์ระบุน จากข้อมูลผู้ป่วยหนักล่าสุด เคาน์ตี 11 แห่งในทางใต้ของรัฐแคลิฟอร์เนีย ซึ่งรวมถึงลอสแอนเจลิส และซาน โจอควิน วัลเลย์ในตอนกลางของแคลิฟอร์เนีย มีปริมาณเตียงผู้ป่วยหนักเหลือไม่ถึง 15%
- (+) ปธ.สภาผู้แทนฯสหรัฐชี้คงเกรงต้องเร่งออกมาตรการกระตุ้นศก. หลังจ้างงานวูบ** นางแนนซี เพโลซี ประธานสภาผู้แทนราษฎรสหรัฐ กล่าวว่า ตัวเลขการจ้างงานที่ซบเซาซึ่งมีการเปิดเผยในวันนี้ เป็นสิ่งที่ย้ำเตือนว่าสภาคงเกรงจำเป็นต้องเร่งพิจารณาออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อเยียวยาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 นางเพโลซีระบุว่า ตัวเลขจ้างงานดังกล่าวเป็นเหตุให้สภาคงเกรงต้องรีบดำเนินการ
- (+) ผู้นำอังกฤษ-EU สั่งเดินทางเจรจาการค้าต่อ แม้ยังเห็นต่างกันบางประเด็น** นายบอริส จอห์นสัน นายกรัฐมนตรีอังกฤษและนางเออร์ซูลา ฟอน เดอร์ เลเยน ประธานคณะกรรมาธิการยุโรป (EC) เปิดเผยว่า จะมีการเปิดประชุมการเจรจการค้าระหว่างสหราชอาณาจักรและสหภาพยุโรป (EU) ใหม่อีกครั้งที่กรุงบรัสเซลส์ของเบลเยียมในวันนี้ตามเวลาที่ท้องถิ่น แม้จะยังคงมีความเห็นที่แตกต่างกันในบางประเด็นสำคัญ แอลกอฮอล์ดังกล่าวมีขึ้นหลังนางฟอน เดอร์ เลเยนและนายจอห์นสัน ได้หารือกันทางโทรศัพท์เมื่อวานนี้ เนื่องจากผู้ว่าการเจรจาของทั้งสองฝ่ายหยุดการเจรจาชั่วคราวจากความเห็นที่แตกต่างกันในประเด็นหลักบางข้อ
- (-) ดาวโจนส์ปิดบวก 248.74 จุด รับความหวังสหรัฐเร่งออกมาตรการกระตุ้นศก.** ดัชนีดาวโจนส์ตลาดหุ้นนิวยอร์กปิดบวกเมื่อคืนนี้ (4 ธ.ค.) เนื่องจากนักลงทุนมีความหวังว่าสหรัฐจะเร่งออกมาตรการเยียวยารอบใหม่ในเร็ว ๆ นี้ เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 หลังจากที่มีการเปิดเผยข้อมูลบ่งชี้ว่า การจ้างงานนอกภาคเกษตรของสหรัฐมีการขยายตัวในอัตราต่ำที่สุดในรอบ 6 เดือน ดัชนีเจ็ลล์อุตสาหกรรมดาวโจนส์ปิดที่ 30,218.26 จุด เพิ่มขึ้น 248.74 จุด หรือ +0.83%, ดัชนี S&P500 ปิดที่ 3,699.12จุด เพิ่มขึ้น 32.40 จุด หรือ +0.88% และดัชนี Nasdaq ปิดที่ 12,464.23 จุด เพิ่มขึ้น 87.05 จุด หรือ +0.7%
- (-) สหรัฐเผยคำสั่งซื้อภาคโรงงานสูงกว่าคาดในเดือนต.ค.** กระทรวงพาณิชย์สหรัฐเปิดเผยว่า คำสั่งซื้อภาคโรงงานของสหรัฐเพิ่มขึ้น 1.0% ในเดือนต.ค. สูงกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ที่ระดับ 0.8% หลังจากพุ่งขึ้น 1.3% ในเดือนก.ย.
- (-) สหรัฐเผยขาดดุลการค้าเพิ่มขึ้นน้อยกว่าคาดในเดือนต.ค.** กระทรวงพาณิชย์สหรัฐเปิดเผยว่า ตัวเลขขาดดุลการค้าของสหรัฐเพิ่มขึ้นน้อยกว่าคาดในเดือนต.ค. โดยเพิ่มขึ้นเพียง 1.7% สู่ระดับ 6.31 หมื่นล้านดอลลาร์ ต่ำกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ที่ระดับ 6.48 หมื่นล้านดอลลาร์ จากระดับ 6.21 หมื่นล้านดอลลาร์ในเดือนก.ย.
- (+/-) สหรัฐเผยจ้างงานนอกภาคเกษตรวูบในเดือนพ.ย.จากพิษโควิด** กระทรวงแรงงานสหรัฐรายงานว่า ตัวเลขการจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นเพียง 245,000 ตำแหน่งในเดือนพ.ย. ต่ำกว่าที่นักวิเคราะห์คาดการณ์ที่ระดับ 440,000 ตำแหน่ง และต่ำกว่าระดับ 610,000 ตำแหน่งในเดือนต.ค. โดยได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่วนอัตราการว่างงานลดลงสู่ระดับ 6.7% ในเดือนพ.ย. สอดคล้องกับตัวเลขคาดการณ์ของนักวิเคราะห์ หลังจากแตะระดับ 6.9% ในเดือนต.ค. ขณะเดียวกัน ตัวเลขค่าจ้างรายชั่วโมงโดยเฉลี่ยของแรงงาน เพิ่มขึ้น 0.3% เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ทั้งนี้ ตัวเลขค่าจ้างรายชั่วโมงนับเป็นข้อมูลที่ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ให้ความสำคัญเพื่อหาสัญญาณบ่งชี้ภาวะเงินเฟ้อ

ที่มา: VOATHAI, อินโฟเควสท์, กรุงเทพธุรกิจออนไลน์, ryt9, Bisnews

ปฏิทินการประกาศตัวเลขสำคัญทางเศรษฐกิจ

วัน	เวลา	ประเทศ	รายการ	ความสำคัญ	ประมาณการ	ตัวเลขครั้งก่อน
วันจันทร์ที่ 7 ธ.ค.	14.00น.	เยอรมนี	ดัชนีผลผลิตภาคอุตสาหกรรมเดือนค.ค.	★	1.8%	1.6%
	16.30น.	ยุโรป	ดัชนีความเชื่อมั่นนักลงทุนจาก Sentix	★	-11.9	-10.0
วันอังคารที่ 8 ธ.ค.	17.00น.	ยุโรป	ความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ โดย ZEW	★	37.5	32.8
	17.00น.	เยอรมนี	ความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ โดย ZEW	★	45.2	39.0
	18.00น.	สหรัฐฯ	NFIB เปิดเผยดัชนีภาวะธุรกิจขนาดเล็กเดือนพ.ย.	★	102.6	104.0
	20.30น.	สหรัฐฯ	ประสิทธิภาพการผลิตต่อหน่วย ไตรมาส 3/2020	★	4.9%	4.9%
	20.30น.	สหรัฐฯ	ประสิทธิภาพต้นทุนแรงงานต่อหน่วย ไตรมาส 3/2020	★	-8.9%	-8.9%
วันพุธที่ 9 ธ.ค.	08.30น.	จีน	ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) เดือนพ.ย.	★	0.0%	0.5%
	08.30น.	จีน	ดัชนีราคาผู้ผลิต (PPI) เดือนพ.ย.	★	-1.8%	-2.1%
	22.00น.	สหรัฐฯ	สต็อกสินค้าคงคลังภาคค้าส่งเดือนค.ค.	★	0.9%	0.9%
	22.00น.	สหรัฐฯ	ตำแหน่งงานว่างเปิดใหม่ (JOLTS Job Openings)	★	6.30M	6.44M
	22.30น.	สหรัฐฯ	ตัวเลขสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์	★	-	-0.7M
วันพฤหัสบดีที่ 10 ธ.ค.	19.45น.	ยุโรป	อัตราดอกเบี้ยนโยบายของอีซีบี (Main Refinancing Rate)	★	0.00%	0.00%
	20.30น.	ยุโรป	แถลงการณ์ประธานอีซีบี : คริสติน ลาการ์ด	★	-	-
	20.30น.	สหรัฐฯ	ดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) เดือนพ.ย.	★	0.1%	0.0%
	20.30น.	สหรัฐฯ	ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน (Core CPI) เดือนพ.ย.	★	0.1%	0.0%
	20.30น.	สหรัฐฯ	จำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานรายสัปดาห์	★	723K	712K
วันศุกร์ที่ 11 ธ.ค.	20.30น.	สหรัฐฯ	ดัชนีราคาผู้ผลิตพื้นฐาน (Core PPI) เดือนพ.ย.	★	0.2%	0.1%
	20.30น.	สหรัฐฯ	ดัชนีราคาผู้ผลิต (PPI) เดือนพ.ย.	★	0.1%	0.3%
	22.00น.	สหรัฐฯ	คาดการณ์ความเชื่อมั่นผู้บริโภค จาก UoM	★	76.1	76.9
	22.00น.	สหรัฐฯ	คาดการณ์อัตราเงินเฟ้อ จาก UoM	★	-	2.8%

หมายเหตุ: ระดับความสำคัญของเหตุการณ์ ★ มาก ★ ปานกลาง ★ น้อย ☆ ประกาศแล้ว, ** เป็นตัวเลขจริงที่มีการประกาศออกมา

*ที่มา Bisnews และ foexfactory.com ข้อมูลวันที่ 04 ธันวาคม 2020 ซึ่งอาจมีการเปลี่ยนแปลงในภายหลังได้